
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR. 431 
 

 Primarul municipiului Alba-Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

DISPUNE :  
 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe 

data de 22 martie 2016, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 

6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

 I Proiecte de hotărâri privind:  
 

1. Modificarea Hotărârii nr. 359/2015 a Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia 

2. Expertiza contabilă judiciară efectuată în dosarul nr. 5302/107/2013 aflat pe 

rol la Tribunalul Alba – secţia a II-a de contencios administrativ şi fiscal  

3. Aprobarea Planului de Ordine şi Siguranţă Publică al municipiului Alba 

Iulia  

4. Alocarea unor sume de bani pentru activităţi culturale în anul 2016 

5. Participarea municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului ”European 

Partenership for Innovative Cities within an Urban Resilience Outlook – 

EPICURO”, (Parteneriat European pentru oraşe inovative prin prisma unei 

perspective de rezilienţă urbană) finanţat prin programul european Europa 

pentru cetăţeni 2014-2020 

6. Acordul de cooperare între Municipiul Alba Iulia şi Asociaţia ”Micul Prinţ” 

prin susţinerea activităţilor desfăşurate de aceasta pentru învăţământul 

preşcolar din municipiului Alba Iulia  

7. Aprobarea Programului municipal pentru acordarea de finanţări 

nerambursabile din bugetul local activităţilor non-profit de interes local pe 

anul 2016 

8. Modificarea Statului de funcţii a aparatului de specialitate al Primarului 

municipiului Alba Iulia  

9. Deplasarea unei delegaţii a municipiului Alba Iulia la Graz, Austria, în 

perioada 1-7 aprilie 2016 

10. Deplasarea domnului Paul Voicu, viceprimar al municipiului Alba Iulia, în 

Elveţia în perioada 4-8 aprilie 2016 

11. Aprobarea costului mediu lunar de întreţinere şi a contribuţiei 

părinţilor/reprezentanţilor legali, pentru copiii care frecventează creşele din 

municipiul Alba Iulia, în perioada 01.04-2016 – 31.12.2016 

12.  Aprobarea alocării sumei de până la 5000 lei din bugetul local – capitol 



asistenţă socială, organizării evenimentului ”Ziua Internaţională a Romilor” 

13.   Aprobarea alocării sumei de până la 5000 lei din bugetul local – capitol 

asistenţă socială, organizării evenimentului ”Ziua Internaţională de 

conştientizare a autismului” 

14. Modificarea REGLAMENTULUI LOCAL DE URBANISM al ,,PLAN 

URBANISTIC GENERAL si AMENAJAREA TERITORIULUI 

ADMINISTRATIV AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA – 

REACTUALIZARE“ aprobat prin Hotărârea nr.158/2014 a Consiliului 

local 

15.  Atribuirea denumirii unor străzi din municipiul Alba Iulia  

16. Aprobarea unor documentaţii de urbanism  

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE SEDIU SOCIETATE  

(ETAPA I), HALA PRELUCRARE LEMN SI COPERTINE DEPOZITARE (ETAPA II), 

ALBA IULIA, SOSEAUA DE CENTURA, solicitant SC LAUREAN SRL”,  

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA, PARTOS, STR. DACILOR, FN, solicitant MINCULET 

ANA”,  

 Art.3: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE 7 LOCUINTE 

FAMILIALE SEMICOLECTIVE IN REGIM INSIRUIT, ALBA IULIA, STR. IONEL 

TEODOREANU, NR.19, solicitant BRATE PETRU”,  

 Art.4: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE PENSIUNE, ALBA 

IULIA, STR. TINERETII, NR. FN, solicitant SC OMAN ALLURE SRL”,  

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

FAMILIALA SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. ARIESULUI, NR. 67A, solicitant 

CROITORU BOGDAN MIHAI SERGIU”, conform planului de situatie anexat, cu 

conditia prezentarii raportului de consultare a populatiei in forma actualizata. 

  Art.6: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN 

ANEXA IN SPATIU ALIMENTATIE PUBLICA – MODIFICARE PUD aprobat prin 

HCL NR. 427/22.12.2015, ART. 5, ALBA IULIA, STR. IASILOR, NR. 92, solicitant 

IOVAN MARIA, IOVAN CONSTANTIN”,  

  Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE SI 

EXTINDERE PE VERTICALA PENTRU BIROURI SI SERVICII, ALBA IULIA, 

CALEA MOTILOR, solicitant LAURA IOANA BAURDA”,  

  Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE HALA PROCESARE 

PESTE, MAGAZIN PREZENTARE, IAZ PISCICOL SI RESTAURANT, ALBA IULIA, 

SOSEAUA DE CENTURA, NR.16, solicitant SC PAARI INDUSTRIE SRL”,  

  Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE COPERTINA CU 

CARACTER PROVIZORIU PENTRU TERASA (termenul de existenta a copertinei va fi 

de 3ani de la data emiterii autorizatiei de construire), ALBA IULIA, STR. VASILE 

GOLDIS, solicitant SC SERGIO NEW SRL”,  

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

SEMICOLECTIVE, ALBA IULIA, STR. PETRU MAUOR, NR.6, solicitant SC 

MARCONST SRL”,  

 Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE 2 LOCUINTE 

UNIFAMILIALE IN REGIM IZOLAT SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. 

MUSETELULUI, NR.13, solicitant DOLHA IOAN si MOGA COSMIN”,  

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE PENSIUNE 

TURISTICA, ALBA IULIA, STR. MIRCEA ELIADE, NR.2A, solicitant BACILA 

DUMITRU IOAN si BACILA MELANIA” 

 



17. Aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de comodat 

nr.15.351/2008 încheiat între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi 

Consiliul Judeţean Alba 

18. Aprobarea cesionării contractului de concesiune nr.101856/2015 încheiat 

între Municipiul Alba Iulia prin Consiliul Local al municipiului Alba Iulia 

şi dl.Popa Ionuţ Horaţiu 

19. Modificarea şi completarea Regulamentului privind funcţionarea şi 

utilizarea Bazinului Olimpic Alba Iulia 

20. Modificarea şi completarea HCL nr.154/2015 referitoare la aprobarea 

încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite din 

fonduri A.N.L., situată administrativ în municipiul Alba Iulia, 

str.Vânătorilor, nr.32A, bl.C1C, ap.17 

21. Aprobarea unui schimb de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii 

22. Aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului Alba Iulia în 

domeniul public al judeţului Alba a unui imobil (teren) situat administrativ 

în municipiul Alba Iulia, str.Petru Dobra, nr.2   

23. Propunerile de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor particulare 

24.  Alipirea unor imobile (terenuri) situate în Alba Iulia Cetatea Alba Carolina 

– Poarta II a Cetăţii 

25. Însuşirea expertizei tehnice efectuate în Dosar nr. 776/176/2016 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia  

26. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra 

monumentului istoric Cetatea Alba Carolina, în CF nr. 84235 şi CF nr. 

81842 Alba Iulia  

27. Parcelarea şi înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia 

asupra unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Alexandru cel Bun, nr. 10 

                        

 

                              Iniţiator,  

                                Primar  

                      Mircea Hava 

     

 II Diverse 

 III Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 

aprilie 2016. 

 Art.2 Dispoziţia se comunică :  

- Primarului municipiului Alba Iulia 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară 

- Presă  

 

Alba Iulia, 15 martie 2016 

 

 

Primar,       Avizat 

Mircea Hava       Secretar, 

         Marcel Jeler 

 
 
P.M. 3 ex                                                 


